¹⁷ Matth. v, 28.

¹⁸ Matth. xviii, 8.

¹⁹ Psal. xxvii, 8.

²⁰ Psal. v, 11.

²¹ Psal. li, 3, 4.

(14) *Audit oculus*, πρῶτος ἀκούει ὀφθαλμός. Quod auditus sensus sit disciplinæ, jure merito Asterius ipsi oculo ac sensibus reliquis Dominica præcepta, quæ audiant, id est, percipiant, proponit.

(15) *Malum omnem auditum prohibentia*. Addo vocem κακῆς, quam clausam represento; forte

Quo autem plenius discas, legibus te ac regulis subjici Dominicis, ad quæ omnia sedulo dirigenda sint, teipsum in primis intueri et considera, ut et corpus et anima undecunque virtutis teneantur legibus, neque tui ipse dominus sis; sed cum sermo, tum actiones, atque adeo quicunque vitæ motus, certa tibi lege habendi sint. Accepisti corpus a Creatore, ex pluribus partibus compositum, et quinque sensibus ad usum commoditatemque vitæ instructum. At neque ipsi liberi sunt, ac sui juris, sed suis quisque legibus astringitur. Primus in eis audit oculus (14): Contuere naturam, ac ea contemplantur, quæ bene ac honeste videri queant; solcm, terrarum orbem collustrantem; lunam, tristem et obscuram noctis faciem illuminantem; stellas cæteras, exiguum, illas quidem neque nobis sufficiens, ex sese lumen præbentes; verum quod decus acceperunt ac speciem, ejarulantes. Aspice terram plantis omnigenis herbisque comantem; ac mare, æquabilem in planitiem expansum, ubi pura tranquillitas stravit ac fixit. In his ac hujusmodi visu utere; reliqua vero spectacula quæ ex aspectu noxam animo inferunt, fuge ac prætercurre, tibi que ipse, ut ne videas, velum obducito. Satius enim sensui tenebras inducere, quam operibus tenebrarum occasionem præbere. Idcirco nobis heri Dominus Matthæi ore dicebat: *Quicunque viderit mulierem ad concupiscendum, jam mæchatus est eam in corde suo*¹⁷; præstatque excindere ipsum, cum ad fœda ac noxia aspicit¹⁸. Sed et auris malum omnem auditum prohibentia (15) præcepta audit. Ad sanos enim bonosque sermones oportet apertam esse, ac in animum, suo ipsam organo velut tubo, conductibilem sermonum sensum transmittere.

At si quis vitiorum assecla, pestilensque ac perniciosus propius accelat, peccati infusus cœnum, fugiendus ille atque vitandus, haud secus atque venenosus serpens. Os etiam ac lingua castigata sint, ut bona tantum et honesta promant; a fœdis vero vitisique abstineant; nempe a conviciis, a calumniis, iniqua criminatione, detractione adversus fratres, ac blasphemia contra Deum, eorumque loco proferant, si qua bona, si qua pia, si qua bonarum actionum consilium habeant ac incentivum. Sacri Psaltæ quisque hæc usurpet: *Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea*¹⁹; et: *Linguis suis dolose agebant*²⁰; ac præterea: *Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? Tota die injustitiam cogitavit lingua tua: sicut novacula acuta fecisti dolum*²¹. Gustet os quæ conducibilia sunt. Ac naribus quoque ac odorati modus adhibeatur, ne voluptati deditæ nimium sint, unguentorumque

facta ex ea fuit vox πάσης· quæ nullo incommodo abesse potest. Alioqui vero non constat sensus Asterio. Non enim divina lex omnino nobis obturatas vult aures, aut prohibet quidvis audire: cum potius sæpe provocet auditum; sitque auditus, sicut visio, pro rei auditæ aut visæ ratione, quid bonum aut malum.

pretiosorum fragrantibus huiusmodi consecrentur. In A
tales enim Isaias quonque acriter invehitur²². Quin
maius quoque meminisse mandatorum debet, ac
cavere, ne promiscue qualiacunque contrectet. Fro-
tendatur ad eleemosynam, non ad rapinam; servet
propria, non colligat atque comportet aliena; cor-
pora agra ac male affecta ad opem ferendam at-
tingat, non vegeta ac semper libidinibus pru-
rientia.

Jam constare existimo ut ne nostri quidem simus
domini, sed œconomi tantum ac dispensatores. Quidquid enim legibus ac præceptis astringitur,
servum plane ac obnoxium legislatori noscitur. Quod si igitur, ne ipsæ quidem corporis nostri par-
tes ac membra, libera sui que juris sunt, sed Do-
mini voluntate ad functiones suas diriguntur, quid B
his dicemus, qui sibi persuadent, auri se, et ar-
genti, ac agri, cæterarumque rerum, nullis obno-
xiam rationibus obtinere possessionem? Nihil, o
homo, tuum est. Servus es; tuaque omnia Domini
sunt: *Servus enim non habet peculium liberum*.
Quippe nudus in hanc lucem prodiisti; quæcunquæ
habes, ex Domini tui lege accepisti; sive paterna
hæreditate, quod ita Deus constituerit (*Parentes
enim, inquit, filiis spolia dividunt*²³ [16]), sive ex
matrimonio divitias consecutus es; hoc enim, et
quæ pertinent ad illud a Deo instituta sunt: sive
denique ex mercatura, aut agricultura, vel aliis
factus es.

Jam itaque probatum est, accepisse te non tua; C
videamus deinceps quid præscriptum tibi sit, ac
qualis eorum administratio esse debeat. Da esu-
rienti; tege nudum; cura male affectum; ne ege-
num, ac in triviis projectum neglexeris; noli de te-
ipso sollicitus esse, quomodo ages in crastinum²⁴ (17).
Et ita quidem si feceris, inquit, coonestabere a
legislatore; sin vero mandatum transgressus fue-
ris, graviter puniere. Hæc profecto non mihi vi-
dentur ejus esse, qui suus sibi dominus sit, ac cui
libera suppetat quidvis agendi potestas: sed om-
nino contra, multitudine præceptorum hominem ar-
guit valde imperio mancipatum, legibusque Domi-
nicis subditum, a quo præscriptæ vitæ ratio quasi
debitum aliquod exigatur. Nos vero, quomodo sic
sulte amenterque vitam habemus, ut miseros ino-
pesque despiciamus, ac miseris immori patiamur;
largosque interim sumptus in rebus vanis ambi-
tiose ponamus; alamus helluonum adulatorum tur-
ham, ac parasitorum infelicitum agmina individuo
comitatu trahamus; rursusque in gladiatores ac